sale și a
dumnialor (ju)pan Costandin// vor(ni)c i pan Matei i pan Fota frații sfinții sale cu
toți// s-au nevoit și s-au ostenit și cu cheltuială s-au îndemnat pănă// s-au săvârșit
și întrânsa ctitori adevărați sânt întru tot nea // mul dumnealor veacinică pomenire
și s-au isprăvit la liat 7255 (1747) m(ea)s(i)ț(a) (luna) ag(ost)„. 2

În interiorul naosului, pe peretele de vest, este pictat pomelnicul zugravilor:
„Această sfăntă biser(i)că s-au zugrăvit de mănele cele de țărănă: Ioan, Iancu
zugravi, Iane, Matei, Ioan și s-au început a să zugrăvi din luna mai 13 și s-au
săvărșit la sep(tembrie) 15 leat 7258 <1749 >. Și noi vom muri iară lucru va
rămănea în viaci„.

Aceaști zugravi proveneau din vestita Școală de la Hurezi, binecunoscută celui
de-al doilea egumen al aceastei mănăstiri, gorjeanul Dionisie Bălăcescu.

Tatăl său, Fota căpitan Bălăcescu, mama sa Stanca și un frate, Ioan, au fost
înmormântați după 28 de ani de la moartea primului,, în pronaosul noii biserici, în
partea de sud, ctitorie a fiilor săi din 1747, așa cum arată și inscripția de pe piatra
tombală ce se află în biserică:

”Supt această piatră să odihnesc // oasăle răposatului robului // lui
Dumnezeu Fota căpit<an> Bălăcescu // care au răposat la luna lui april<ie> 23 //
leat 7228 < 1720> și ale jupânesei lui // Stanca și ale fiu său Ioan și acum // la leat
7255 < 1747> în zilele prealuminatu // lui domn Io Costandin Nicolae // voevod și
cu blagoslovenia pre sfinț //ii sale părintelui Chir Climent ep<iscopul > //
Rămnicului: S-au îndemnat fiii dumisale // Dionisie arh<imandrit > și egum<en>
Sfintei măn<ăstiri> Hur // ezii și dum<nealor> Costandin i Matei i // Fota și cu
sora dumnealor Maria // clucereasa de au început această sfâ<n> // tă bisiarică și
au săvârșit-o și luând blagoslovenie au mutat oase // le părinților dumnealor
întrânsa // în veci să să pomenească // iul<ie> 5 d<ni> (ziua) 7256 < 1748 > „.6

5 Nicolae Iorga, Studii și documente cu privire la Istoria Românilor, vol XIV – Hârtii din arhiva
Mănăstirii Horezului - Mănăstirea Horezului: Dezvoltarea și viața ei, București, 1907, p. XXVII –
XXXII.
6 Alexandru Ștefulescu, op. cit. , p.